
ROMÂNIA                                            

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                           

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI    
  

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 111/2022 privind aprobarea deplasării 

 unei delegații a Consiliului Județean Călărași  

la Helsingborg (Suedia), în perioada 13 - 18 iunie 2022 

 

        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 08.06.2022, 

        Având în vedere: 

         - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei 

Economice, înregistrat sub nr. 8202 din 27.05.2022; 

         - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 16 din 16.03.2001 privind aderarea 

Consiliului Judeţean Călăraşi la Conferinţa Regiunilor Periferice Maritime ale Europei; 

         - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 49 din 21.03.2022 privind 

desemnarea reprezentanţilor Judeţului Călăraşi, prin Consiliul Judeţean Călăraşi, în 

vederea participării la activităţile Conferinţei Regiunilor Periferice Maritime ale 

Europei; 

- invitația domnului Cees Loggen, Președinte al Conferinței Regiunilor Periferice 

Maritime ale Europei, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 6336 din 

27.04.2022; 

      - prevederile art. 1 lit. e), art. 3 şi art. 5 alin. (1) lit. A din Hotărârea Guvernului 

nr. 518/1995 privind unele drepturi şi obligații ale personalului român trimis în 

străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

         - prevederile art. 176 din Ordonanța de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         ARTICOL UNIC. – Se aprobă modificarea Anexei Hotărârii nr. 111 din 

25.05.2022 privind aprobarea deplasării unei delegații a Consiliului Județean Călărași la 

Helsingborg (Suedia), în perioada 13 - 18 iunie 2022, în vederea participării la lucrările 

Biroului Politic al Conferinței Regiunilor Periferice Maritime ale Europei, precum și la 

evenimentul internațional ”Helsignborg City Expo - H22”, prin înlocuirea domnului 

Popa Valentin cu domnul Deculescu Valentin - Dumitru. 

      Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesați. 
   
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                CONTRASEMNEAZĂ,                                                                               

                                                                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                 Aurel PARASCHIV 

 

 

Nr. 119 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  08.06.2022 
Redactat: Consilier, Dorinela GHEORGHE  


